Patricii vel *patricii, òrum*, et raro in sing. num. *patricius*, ii, absolute, substantivorum more. *V. PATRICII* loco suo.

PATRICUS, a, um, adject. ad patrem pertinens. *Patricus casus*, b. e. Genitivus, legitur apud *Varron. 8. L. L. 66. et 67. et 9. ibid. 54. et 67. Müll.;* ubique tamen ai. legunt *patricus*. Nihil vero mutandum videtur, ait cl. *Furlanetto* in *L. Append.;* nam *patricus* recte deducitur a Græco πατριός, qui idem est ac paterius Latine. Hinc inter alia sacrificia Mitbriaica erant quædam etiam, quæ patrica dicebantur, ut constat ex *Inscriptt. apud Gruter. 303. 2. DATIANO ET CERBALE CONS. (h. e. ann. a Chr. n. CCCLVIII.) NONIVS VICTOR OLYMPIVS V. C. P. VICTOR ARGENTIVS V. C. TRADIDERVNT PATRICIA XIII. KAL. MAR. FELICITER. V. PATER II. 8.*

PATRIS, adverb. ita patre, affectu paterno. *Quintil. 11. 1. 68.* Ut eum non iniuncte corripere, sed patrie monere videatur.

PATRIMES, f. patrima. *Paul. Diac. p. 126. 2. Müll. V. MATRIMUS.*

PATRIMONIALIS, e, adject. patrimoniale, ad patrimonium pertinens. *Hermogenian. Dig. 50. 1. 1.* Personale munus est, quod cum corporibus existit: patrimoniale, in quo sumptus maxime

pastulantur. *Imp. Constantin. Cod. Theod. 11. 16. 1. 2. et 9.* Patrimoniales fundi.

PATRIMONIOLUM, i, n. 2. deminut. exiguum patrimonium. *Hieronym. Ep. 54. n. 15.* Patrimoniolum meum quotidie perit.

PATRIMONIUM, ii, n. 2. (pater) proprie significat bona paterna, et rem familiarem a patre relicta: latius autem bona undecumque provenientia, omnia (It. beni paterni, facoltà, patrimonio; Fr. biens hérités du père, héritage de famille, patrimoine; Hisp. patrimonio; Germ. das vom Vater geerbte Gut, das Erbgut, Erbvermögen; Angl. a paternal estate, inheritance, patrimony, personal property, an estate).

1.) Proprie. *Cic. Mil. 35. 95.* Ut plebem tribus suis patrimoniis deleteret. h. e. trium hereditatum bonis, patris naturalis, adoptivi, et matris, ut *Asconio* videtur. *Id. Rabir. Post. 14. 38.* Qui duo lauta et copiosa patrimonialia accepisset, remque præterea bonis et honestis rationibus auxisset. *Id. Flacc. 36. 90.* Patrimonium satis lautum, quod hic nobiscum conficere potuit, Græcorum convitiis maluit dissipare. *Id. 2. Phil. 39. 101.* He quondam arationes in populi R. patrimonio grandi fenore et fructuose ferebantur. *Colum. 1. R. R. proæm. 7.* Genus amplificandi relinquendique patrimonii. h. e. maniera di accrescere e di tramandare il patrimonio. *Paul. Dig. 30. 1. 39.* Ea prædia Cæsaris, quæ in formam patrimonii redacta, sub procuratore patrimonii sunt. *Cic. Sext. 52. 111.* Utrum ego tibi patrimonium eripui, an tu comedisti? *Id. Rosc. Am. 2. 6.* Amplum et copiosum innocentis patrimonium obtinere. et 50. 147. Expellere aliquem e patrimonio. *Id. Sull. 20. 58.* Patrimonio ornatisimo spoliari. *Id. 12. Phil. 8. 19.* Qui ex naufragio luculenti patrimonii ad hæc Antoniana saxa projectus est. *Id. 2. Off. 15. 51.* Patrimonium effundere, inconsulte largiendo. *Quintil. 5. 10. 48.* exhaurire. *Cic. 2. Phil. 27. 67.* devorare. *Aug. Monum. Ancyr. EX PATRIMONIO MEO HS QUADRINGENO CONGIARI VIRITUM TER NUMERAVI.*

II.) Translate. *Cic. Dom. 58. 146.* Liberis nostris satis amplum patrimonium paterni nominis ac nostræ memoriæ reliquimus. *Id. 1. Orat. 57. 244.* Mucius paterni juris defensor, et quasi patrimonii propugnator sui. In *Mimis Senec. et P. Syri 271.* Honestus rumor alterum est patrimonium.

PATRIMUS. V. MATRIMUS.

PATRIOTICUS, a, um, adject. πατριωτικός, qui ejusdem est patriæ. De Amalasia, quæ plurium gentium lingua callebat, ita loquitur *Cassiod. 11. Variar. 1. ante med.* Apud aures prudentissimæ dominæ nullus eget interprete; non enim ante legatus moram, aut interpellans aliquam sustinet de mediatoris tarditate iacturam, quando uterque et geminis verbis auditur, et patriotica responsione componitur. *Id. 12. ibid. 4.* Defensorum maxima laus est, si quum illi videantur regiones protegere, isti (rustici) non desinant patrioticas possessiones excolere. *Id. ibid. 12. ad fin.* Falli non possumus, qui hoc patriotica veritate retinemus. *Id. ibid. 15. sub init.* Patriotica affectio. *Venant. Vit. S. Mauriti. 8.* Suum patrioticum recognosceos.

PATRISSO vel *patriso*, as, avi, atum, are, n. 1. patrem iunior, πατριζω, πατριάζω. *Tef. Adelp. 4. 2. 25.* Laudo, Ctesiphon; patrisas. *Plaut. Pseud. 1. 5. 27.* Miraris, si patrisas filius? *Apul. 3. Florid. Eo* genitus Marsyas, quum in artificio patrisaret tibicinii, etc. *Cassiod. De Orat. 2.* Patrisat: idem est ac patri similis est. — *Diomed. 1. p. 396. Putsch.* haud recte affirmat verba patrisare et græcissare esse frequentativa.

PATRIFUS, a, um, adject. πατριφός, qui est patris, ut avitis, qui est avi. *Lex Thoria lin. 28.* TANTIDEM (quantum) PRO PATRIFO (prædio) REDIMITUM HABEBANT SYRIGNENT. *Cic. 1. Tusc. 19. 45.* Hæc enim pulchritudo etiam in terris patritam illam et avitam, ut ait Theophrastus, philosophiam excitavit. Ita legit etiam *Von. p. 161. 8. Merc.* et defendit *Manut. Al. patriam.* *Varro* apud *Von. ibid.* Patrito et avito more

precabamur. et mox. Secundum leges patrias. *Fronto 2. ad amic. (edente iterum A. Maio) Ep. 6. ad fin.* Sibi vna misericordia mitem famillarem tibi et patriam. *Tertull. advers. Valentini.* 12. Iesum Valentiniard cognominant Sotarem, et Christum, et Sermonem de patriis. h. e. de superioribus Christianis accepta nomina. Alii leg. patriis eod. sensu. *Arnob. 2. 62.* In sedem patriam referri.

PATRIUM, II, n. 2. *V. voc. se. in fin.*
PATRIUS, a, um, adject. (pater) duo diversa significat, scilicet

A) Est ad patrem pertinens, paternus, πατρικός (It. *paterno*; patrio; Fr. *de père, paternel*; Hisp. *paternal*; Germ. *väterlich, zum Vater gehörig*; Angl. *fatherly, like a father, paternal*.)

1) Proprie. ¶ 1. Generalit. *Cic. Rosc. Am.* 16. 46. Intelligere posses, qui animus patrius in liberis esset. *Id. 2. Ferr.* 5. 13. Nulla res tam patria cuiusquam atque avite fuit, quae non ab eo abinde retur. *Ter. Eun. prol.* 13. Patrium monumentum. *Horat. 1. Sat.* 2. 56. Qui patriam mimas donat fundumque iaremque. *Fin. 1. Ep.* 12. Pedem dolore correptus est. Patrius hic illi. *V. g. 1. En.* 647. patrius amor. *Val. Flacc.* 1. 42. Phrysius Cretheoi ut patrias, audisti, effugerit aras. h. e. ad quas pater Athamas C ethei filii sum mactandum adduxerat. *Sic Ovid. 15. Me.* 723. patrius Epidaurus aras Linquit. h. e. Apollinis patrias. *Virg. 3. En.* 332. Orates Et ipse incautum (*Pyrrhum*) patriasque obruncat ad aras. h. e. Apollinis: nam Apollo, ut *Macrobi.* docet 1. *Satur.* 17., πατρικός, h. e. patrius cognominatus est, quia sol est auctor prognerandorum omnium rerum. Vel ad aras, quae et patri ejus fatales fuerunt: nam et Achilles in tempore Apollinis oculus est. *V. Servium.* — Dil patrii, πατρικοί: Quoi, sunt Penates. *Cic. 2. Phil.* 30. 75.; *Tibull. 2. 1. 17.*; et *Hygin.* apud *Macrobi.* 3. *Satur.* 4. *estr.* Patrium est, paternum est, è cosa da padre. *Ter. Adelp.* 1. 1. 49. Hoc patrium est, potius consuefascere filium sua sponte recte facere, quam alieno metu. ¶ 2. Specialit. patrius casus a Grammaticis dicitur Genitivus. *Gell. 4. 16. V. PATERNUS.*

II.) Transite. ¶ 1. Patrius mos, antiquas, tamquam a patribus acceptus. *Cic. 1. Orat.* 18. 64. Hic enim mos erat patrius Academiae, adversari semper omnibus in disputando. ¶ 2. Item, a patre est, natura insitum est. *Val. Flacc.* 2. 157. adde, cruentis Quod patrium semira Dehis. *Stat. 11. Theb.* 32. cui rusticus horror in armis, Rustica tela manu, patriumque agitare tumultus. Pan illi genitor. *Sic Sili. It.* 15. 722. patrius genti pavor.

B) Patrius saepe refertur ad patriam, della patria. ¶ 1. Generalit. *Horat. Art. P.* 56. quum lingua Catone et Rutili Sermonum patrium dicitur. *Virg. 2. En.* 180. patrias vento petiere Myagmas. et 3. *ibid.* 281. Et arcent petrias oleo labenta palastras. *Id. 1. G.* 16. nomen inluens patrium, saltusque Lyci Pan ovium custos. *Val. Flacc.* 5. 234. Patria tellus. *Cic. 2. Legg.* 9. 22. Patril ritus. et 4. *Parad.* 1. 27. Patrius mos. *Id. 1. Fin.* 2. 4. sermo. *Tac. 1. Ann.* 69. Spectandas etiam religiofas sociorum, qui sacra et lucos et aras patriis amibus dicaverunt. ¶ 2. Specialit. patrius nomen apud Grammaticos est, quo patria significatur, ut *Atheniensis, Romanus, Priscian.* 2. p. 580. *Futsch.* — Hinc

Patria, a, f. 1. absoluta, substantivorum more, h. e. terra. *V. PATRIA* loco suo.
Patrium, II, n. 2. absoluta, substantivorum more, h. e. nomen, est idem quod *patronymicum*. *Quintil. 1. 5. 45.* In quibus (vocalibus) patrium pro possessivo dicitur, (est solocismus). *Forcellinus* hunc *Quintil.* locum ad superiorem paragr. B. 2. retulit.

PATRIZO. *V. PATRISSO.*
PATRO, as, zvi, atum, are, a. 1. Apud *Lucret.* 5. 385. Quod facera intendant, nequa adhuc conata patraatur. patraatur deponitis forma positum videri potest: sed nec est necesse. — Part. *Patrans* 2.; *Patratas* 1. et in 6n.; *Patraturus* et *Patrandus* 1. — Patrata, quod rationa has

bita etymi cum patrio coniungunt, et rectius cum Gr. πατρω, ¶ 1. Accipitur pro rem quamlibet perficere, siquid iam inceptum ad finem perducere: et simpliciter pro efflicere, conficere (It. *condurre in fine, terminare, eseguire, fare*; Fr. *exécuter, accomplir, effectuer, consommer, faire*; Hisp. *executar, cumplir, acabar, efectuar, consolar*; Germ. *etwas durchsetzen, vollbringen, zu Stande oder zu Ende bringen, bewerkstelligen, volltiren, ausrichten*; Angl. *to effect, perform, execute, perpetrate, achieve, finish*). Occurrit — n) Generalit. *Cato R. R.* 54. Ubi semeatim patraueris, glandem parari legique oportet. *Sall. Cat.* 57. Constabat paucorum civium egregiam virtutem cuncta patravisse. et 59 Si Romae socii cepta patravissent. *Tac. 2. Ann.* 66. Maluit patriati, quam incepti fecinoris reus esse. *Liv.* 23. 8. *estr.* Si forte abesse, dum seclius patrat, malit. *Cic. 1. Att.* 14. sub fin. Patrare promissa. h. e. prestare. *Tac. 4. Hist.* 83. iussa h. e. exsequi. *Vellej. 2. 123. 1.* Patraturas reliqua belli. *Id. 2. 21. 3.* Commissum patratumque praetium. *Tac. 11. Ann.* 28. Multas mortes Iusso Messalium patretas. *Id. 4. Hist.* 81. Patriati remedi gloria penes Caesarem. *Id. 13. Ann.* 41. sub fin. Petrata victoria. *Id. 2. Hist.* 39. Cepta patrataque expugnetio. et *ibid.* 88. Petrata caede. *Vellej. 2. 80. 3.* Non quidem eusum patratumque fortius. — b) Specialit. patrare iurjurandum in antiqua formula foederis apud *Liv.* 1. 24. est foedus sancita, ut ipsemet *Livius* interpretatur. Hinc pater patratas, de quo in fin. *buja* voc. — c) Patrare bellum dictum est a *Sall. Jug.* 78.; *Vellej. 2. 79.*; *Tac. 2. Ann.* 26.; et *Flor. 2. 15.* pro conficere, abolvere, debellare: quam loquendi rationem sancte et antiqua usurpari affirmat *Quintil. 8. 3. circa med. V. DUCTO.* — d) Patrare pacem, conficere pacem inter bellantes. *Liv.* 44. 25. Modo pacis patrandae cum Romanis paciscebatur mercedem. ¶ 2. In illo *Pers.* 1. 18. patranti fractus oculo, *Forcellinus* to patrare interpretatus est rem turpem perficere, liberis dare operam, a pater, πατρω: *V. PATRATIO* 2.; nonnulli vero acceperunt pro aliquem intueri oculis paterno amore plenis micantibusque. — Hinc Part. praeter.

Patratas deponentium more usurpatum est; namque pater patratas dicebatur, qui in foederibus faciendis, ad in bellis indicendis e Fetiali creabatur, verbera caput ejus et capillos contingendo, ut iurjurandum conciperet, quo foedus ormandum erat et, solemnibus formula adhibita, bellum indiceret: quod quam faceret, scriptum manu tenebat, insignis Jovis. Jovis enim simulacrum in iis gerendis olim adhibere mos fuit: postea scripto tantum sunt usi, quo summi hominum regis potestas indicatur. Dicitur est pater, quia, ut ait *Servius*, erat Fetialium princeps: patratas, quasi patrem habens, quia talis esse non poterat nisi qui patrem vivum haberet: vel quasi creatus, h. e. a Fetiali dictus. Haec as *Servio* ad *Virg. 9. En.* 33., 10. *ibid.* 14. et 12. *ibid.* 206. *Liv.* 1. 24.; et *Foss. in Etymol.* — *Inscript.* apud *Orell.* 2276. et apud *Mommsen.* *Inscript.* Neap. 2211. sp. TVAAANIVS L. F. SP. N. L. P.ROM. FAB. PROCVLVS GELLIANVS P. P. FAB. II. PAIP. CVBATORVM ALERI TIBERIS PAIP. PROPE. I. D. IN VASE LAEINIO PATER PATRATVS POPVLI LAVENTIS FOEDERIS EE LIENS SEVLLINIS PRAEVTIENDI CVM P. Q. SACROVVM PRINCIPIOVM P. R. QVIRIT. NOMINAVQE LATINI QVAI APVD LAVENTIS COLVNTVA. De hoc patre patrato apud *Laurentes*, vide *Ph. Eduard. Huschke, T. Finvii Syntrophis instrumentum donationis ineditum, Uratislavice Hirt.* 1838. in 4.; *A. W. Zumpt., De Lavinio et Laurentibus Lavinatibus etc., Berolini* 1845.; et *Henzen in Ephemer. litter. Jenens.* 1847. n. 60.

PATROCINIALIS, o, adject. ad patrocinium pertinens, ut Patrociniis tabula aerea, in qua incisum erat decretum curiae alicujus municipil, vel coloniae. Ea porro mittebatur ad illum, qui patronus cooptabatur: eadem et hospitalis dicebatur. *V. HOSPITALIS.* *Inscript.* apud *Romanelli, Topogr. Napol.* T. 3. p. 147., quocum ef.

Inscript. apud *Henzen.* 7171. P. MAMMIO P. F. AVFIDIO PESCIBO CORPINTIENSIVM PATRONO INDVLTENTIAMO REVIS PROMPTA MORVM GRATVM PATIENTIAM MAXIMAMQVE VERECUNDIAM SPLENDIDISSIMVS ORDO CONSENTIENTE POPVLO TABVLAS PATROCINIALES AENEAS LIBERISQVE REVS OFFERRE GENIVAVNT etc. *V. PATRONALIS.* Adde *aliam* apud *Gazzera, Di un decreto di patron.*

PATROCINATUS, a, um. *V. PATROCINOR.*
PATROCINIUM, II, n. 2. per syncopea pro patronocinium a patronus, est tutela, defensio, protectio, ουπηγοπία (It. *protezione, difesa, patrocinio*; Fr. *protection, patronage, patronat*; Hisp. *proteccion, patronazgo, patronato*; Germ. *die Beschützung, Vertheidigung, das Patrocinium*; Angl. *protection, patronage, support*).

I.) Proprie. Patrocinia, inquit *Festus* p. 233. 31. *Müll.*, appellari cepta sunt, quum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus tuta esset. Hinc ¶ 1. Specialit. et saepe dicitur de defensione forensi, quam reus caudici praestant. *Cic. Brut.* 29. 142. Hoc dicendi genus ad patrocinia mediocriter aptum videbatur, ad sanctoriam vero sententiam vel maxime. *Id. Orat.* 34. 120. Legitimum est civium controversiarum patrocinia suscipere. *Id. 1. Orat.* 57. 242. Arripere patrocinium aequitatis, et defensionem testamentorum. *Quintil.* 7. 2. 5. Fuerunt tales nostris etiam temporibus controversiam, atque alique in meum quoque patrocinium inciderunt. *Ovid. 1. Pont.* 2. 69. Suscipe Romanus facundia, Maximo, lingue, Difficilis cause mite patrocinium. *Vellej. 2. 75. 1.* Per eadem tempora asarserat in Campania bellum, quod professus eorum, qui perdidissent agros, patrocinium, ciebat T. Claudius Nero etc. *Liv.* 6. 15. Jam dictatorum protecti patrocinium feneratorum. ¶ 2. Hinc generalit. nomen translatum est ad tutelam coloniarum, provinciarum, nationum per nobles Romanos. *Cic. 2. Off.* 8. 27. Nostri magistratus imperatores quia es haec una re maximam laudem capere studebant, si provincias, si socios aequitate et fide defendissent. Itaque illud patrocinium orbis terrae verius, quam imparium poterat nominari. *Sall. Cat.* 42. Cujus patrocinio civitas plurimum utebatur. *Id. orat. Philippici contra Lepid.* Sibi quisque opes, aut patrocina querendo, consilium publicum corrumperant. *Pseudo-Ascon.* in *Cic. Divin.* in Q. *Cæcil.* 1. Metalli, quorum familia Siculis patrocinium praeiuit. *Inscript.* epud *Murn.* 1103. 5. PATROCINIUM COLONIAS DECEVIT. ET PAR LEATORUM DECVLIT. *Alia* apud *Gruter.* 354. 1. OE MONOREM PATROCINIUM SIBI ORAVIT etc. *Alia* in *Bullett. dell' Instit. archeol.* a. 1836. p. 152. INDVSTAVM VIOAVM PATROCINIO VLVCIANTVA OPTIMI CIVAS. ¶ 3. Patrocinium dicitur etiam auxilium, quod alicujus civitatis factiones fruuntur. *Nepos Phoc.* 3. Ultraque factio Macedonum patrociniis nitabatur.

II.) Transite. ¶ 1. Per metaphoram et urbana *Cic. 2. Fin.* 21. 67. Aut haec tibi sunt vituperanda, aut patrocinium voluptatis repudiandum. *Id. 1. Parad.* 3. 15. Voluptas plurimorum patrociniis defenditur. *Liv.* 5. 6. Nec sa patrocinium mollium inertisque mandasse tribunis. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 3. 4. (23). Patrocina vitulis querebat. *Quintil.* 1. 12. 16. Difficultatis patrocina praestantibus segnitie. *Justin.* 32. 2. 4. Modestia sua Demetrius veniam patri, non jura defensionis, sed patrocinio pudoris obtinuit. *Ovid.* 1. *Trist.* 1. 26. Causa patrocinio non bona pajor erit. ¶ 2. Concretum, uti ajunt, pro abstracto, patrocinia sunt ipsi clientes, h. e. persone quae patrocinio fruuntur. *Vatinius* apud *Cic.* 5. *Fam.* 9. Si tuam consuetudinem in patrociniis tuendis servas, P. Vatinius cileus advenit, qui pro sa causam dicit vult.

PATROCINOR, aris, atus sum, ari, dep. 1. (patronus). Part. *Patrocinians* est fin.; *Patrociniatus* in fin. — Patrocinari est patrocinio tuari, protegere, defendere, protegere, defendere, patrocinare, ουπηγοπείω. *Ter. Phorm.* 5. 7. 46. Vos me indotatis modo Patrocinari fortasse arbitramini? *Plin.* 14. *Hist. nat.* 22. 26. (147). M. Antonius, edito volumina de sua ebrietate,

patrocinari sibi ausus. *Quintil.* 2. 4. 23. Nam et pro luxuria et pro amore dicimus, et Iano interim parasitusque defenditur, sic ut non homini patrocinemur, sed crimini. *Tac. Dial. de orat.* 10. a med. Quum praesertim ne ad id quidem confugere possis, quod perisque patrocinatur, etc. *Auct. B. Hisp.* 29. extr. Adversarii patrocinari loco iniquo non desinunt. h. e. non deserere, tueri, defendere. *Ulp. Dig.* 2. 11. 2. a med. Nonne indignus est, cui exceptio patrocinetur? *Plin.* 14. *Hist. nat.* 4. 5. (51). Litteris ejus altioribus contra id pigra vicinitate sibi patrocinante. — Hinc Part. praeter.

PATROCINATUS, a, um, passivè usurpatur a *Terull. advers. Gnost.* 4. Divinarum et denunciationum et executionum intentio jam tunc martyriis patrocinata.

PÄTRÖNA, æ, f. 1. (patronus). Licenter pænultima corripitur in *Inscript.* non optimæ notæ apud *Gruter.* 931. 9. Dat tamen hæc patronæ pietas solatia fidæ. — Patrona est quæ aliquem defendit.

I.) Proprie. — a) Generatim. *Ter. Eun.* 5. 2. 48. Te mihi patronam cupio, Thais. — b) Speciatim est, quæ aliquem manumisit. *Plin.* 10. *Ep.* 4. Est manumissus a peregrina: vocatur ipse *Hæpocras*: patronam habuit *Thermutbin Theonis*.

II.) Translate. *Plaut. Asin.* 2. 2. 26. linguam servi *patronam* dicit, quia si quid scelerate fecit, lingua pro illo pejerat, et a supplicio defendit. — Huc pertinent et illa *Cic.* 2. *Orat.* 48. 199. Provocatio patrona illa civitatis, ac vindex libertatis. *Martial.* 7. 72. Ut vocem mihi commodes patronam. ubi videtur adjective usurpata.

PÄTRÖNÄLIS, e, adject. ut *Patronalis* vercundia, h. e. quæ patrono debetur, *Marcell. Dig.* 39. 5. 20. *Inscript.*, quæ pertinet ad ann. a Chr. n. CXC., apud *Gruter.* 1101. 1. PATERDYMQUE AB EO VT LIBENTER VSCIPAT COLLEGI N. PATRONAL. HONOREM TABVLAMQUE ABREAM CVM INSCRIPTIONE NVVS DECR. N. DOMO EIVS PONI CENSERVNT. Hæc eadem habetur apud *Murat.* 563. 1., ibique legitur *patronat. honorem*, et mox decreti in domo ejus etc. V. **PATROCINALIS**.

PÄTRÖNÄTUS, us, m. 4. dignitas et conditio patroni. *Inscript.*, quæ pertinet ad ann. a Chr. n. CCLXI., apud *Murat.* 564. 1. si CVCNTIS VIDETVR NVNC TABVLAM ABREAM PATRONATVS EIS OFFERRI VT MERITO HONORE PRO MERITIS INNOTESCAN. *Alia* apud *Reines.* cl. 2. p. 255. 17. et apud *Orell.* 3296. M. AVREL. CRESTVS OB HONORFEM PATRONAT. COLL. FABR. V. vocem præced. — *Jus patronatus* est, quod habet patronus in liberum. Nani qui aliquem libertate donat, e servo liberum facit, sive ipse e domino patronus. Itaque in eum, quem a se dimittit, quædam jura sibi retinet, ut opera ejus uti possit in quibusdam casibus: ut ab eo alatur, si opus fuerit: ne accusetur: ne contumelia afficiatur, etc. *V. Dig.* 37. tit. 14. qui de jure *patronatus* inscribitur. *Martian.* *ibid.* 3. Omni commodo *patronatus* carere. *Terent.* *ibid.* 21. Amissi *patronatus* jus recipere.

PÄTRÖNUS, i, m. 2. (pater). Adjective videtur usurpasse *Martial.* 7. 72. V. **PATRONA** II. ed fin. — Patronus est qui alterum tuetur et defendit (*V. infra* sub I. 1. a.), προστάτης (It. patrono, protettore, difensore; Fr. patron, protecteur, défenseur; Hisp. patron, protector; Germ. der Patron, Beschützer, Schutzherr; Angl. a protector, defender, patron).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu — a) De singulis hominibus. Patronus est qui alterum tuetur et defendit; cui respondet cliens: a pater, ut *Festus* innuit p. 253. 30. *Müll.* et *Servius* ad *Virg.* 6. *Æn.* 609., quia ut pater filium, ita hic clientem tuetur. Patroni enim primo dicti sunt patres, seu patricii, quibus ex instituto Romuli plebs commendata fuit, ut quem quisque plebejus vellet e patribus, eum sibi veluti tutorem eligeret, qui suis in rebus ac periculis sibi adesset. *Fragm. leg. XII. Tab.* apud *Servium* l. c. PATRONVS SI CLIENTI FRAVDEM FECERIT SACER ESTO.

Liv. 6. 18. Quot enim clientes circa singulos fuis-
tis patronos, tot nunc adversus unum bostem
eritis. et paulo post. Ego me patronum profi-
teris plebis, quod mihi cura mea et fides no-
men induit. V. *Sigon. de ant. jur. Civ. R.*
l. 1. c. 7. — b) Quoniam vero patronorum
officia fuere, ut clientes omnibus in rebus tue-
rentur, ac potissimum ut iis incognita jura tra-
derent, ceusamque eorum in foro, re postulan-
te, defenderent; factum est, ut patronus pro
oratore, sive actore causarum usurparetur, av-
vocato. *Pseudo-Ascon. Divin. in Q. Cæcil.* 4.
Qui defendit alterum in judicio, aut patronus
dicitur, si orator est; aut advocatus, si aut jus
sugerit, aut præsentiam suam commodat ami-
co; aut procurator, si negotium suscipit; aut
cognitor, si præsentis causam novit et sic tuetur,
ut suam. *Cic.* 2. *Off.* 14. 51. Judicis est semper
in causis verum sequi: patroni nonnunquam
veri simile, etiamsi minus sit verum, defendere.
Id. 2. *Orat.* 69. 280. Ut ille Siculus, cui prætor
Scipio patronum causæ dabat hospitem suum. *Id.*
Mur. 2. 4. Quempiam constituere alicui causæ
patronum. *Id. Rosc. Am.* 2. 5. His de causis
ego huic causæ patronus existi. *Ascon. in argum.*
orat. pro Scauro, sub fin. Defenderunt Scaurum
sex patroni, quum ad id tempus raro quisquam
pluribus, quam quatuor, uteretur: at post bella
civilia, ante legem Juliam, ad duodenos patro-
nos est perventum. *Quintil.* 4. 1. 11. Patronus
partis adversæ. *Id.* 12. 8. 13. Multa, quæ liti-
gator nihil ad causam pertinere crediderit, eruet
patronus. et 7. 1. 2. Quum accusator a jure, quo
videbatur potentior, coperit; patronus omnia ante
jus posuerit. *Tac. Dial. de orat.* 1. Horum au-
tem temporum deserti caudidici et advocati et
patroni et quidvis potius, quam oratores, vo-
cantur. *Ovid.* 1. *Art. Am.* 38. Qui modo pa-
tronus, nunc cupit esse cliens. — c) Præterea
patroni erant, qui provinciarum, et exterarum
nationum, R. imperio subditarum, Romæ apud
senatum, magistratus, et populum, auctoritate et
gratia res et negotia defendebant. Sic Bononienses
patronos habuere *Antonios*, Syracusani *Marcellos*,
Lacedæmonii Claudios, Afri *Scipiones*, Allobroges
Sangas etc. *Cic.* 1. *Off.* 11. 35. Tantopere apud
nostros justitia culta est, ut ii, qui civitates,
aut nationes, devictas bello, in fidem recepissent,
earum patroni essent more majorum. *Id. Divin.*
in Q. Cæcil. 1. 2. Ut quum summum in veteribus
patronus multis, tum nonnullum etiam in me præ-
sidium suis fortunis constitutum esse arbitraren-
tur. *Id. Pis.* 11. 25. Me inaurata statua dona-
rant, me patronum unum adsciverant. *Id. Sull.*
21. 61. Patronus, defensor, custos coloniarum. —
d) Denique *patronus* est relativum liberti. V.
vocem præced. ad fin. *Ulp. fragm. tit.* 29. 61.
Civis Romani liberti hereditatem lex XII. Tabu-
larum patrono defert, si intestato sine suo herede
libertus decesserit. *Cl. Caj.* 3. *Institut.* 40. Et
Cic. 13. *Fam.* 21. sub fin. Peto a te, ut Am-
monium liberum in patroni ejus negotio tueare.
Tac. 2. *Hist.* 2. Corrupti in dominos servi, in
patronos liberti.